P iesa nu a p lăcu t pentrucă su flu l e i în
noitor nu puteaf f i în ţeles. D ar; autorului n-u i-a
păsut. El şi-a iubit eroul cu atât m ai m ult. Cor * 2

i i Filp-po Surico, Ora luminosa, Le m ie con-
versazioni letterarie con Gabriele d’A nnunzio ,
Roma, Urbs, 1939-XVII, p. 12.

2) G abriele d ’A nnunzio Teneo te Africa, 11
Vittoriiale degli Italiana, 1939-XVIII, p. 207.